
BACHARELADO 

EM 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Cálculo Diferencial e Integral I 
Márcio Augusto Gama Ricaldoni 

marcio.ricaldoni@ifmg.edu.br 

Física I 
Ronan Daré Tocafundo 

ronan.dare@ifmg.edu.br 

Introdução à Engenharia de 

Controle e Automação 

Diego Oliveira Miranda 

diego.miranda@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Algoritmos e Programação I 
Luiz Guilherme Hilel Drumond Silveira 

luiz.drumond@ifmg.edu.br 

Engenharia e Meio Ambiente 
Rodrigo Hiroshi Murofushi 

rodrigo.hiroshi@ifmg.edu.br 

Geometria Analítica e Álgebra 

Linear 
Melissa Campos Alves 

melissa.alves@ifmg.edu.br 

Turma 2021 - 1º Período 



BACHARELADO 

EM 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Circuitos Elétricos II 
Fernanda Honorato 

fernanda.honorato@ifmg.edu.br 

Conversão de Energia 
André Eurico de Morais 

andre.morais@ifmg.edu.br 

Ética e Sociedade 

Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Ergonomia e Segurança do 

Trabalho 
Lucas Sangoi Mendonça 

lucas.mendonca@ifmg.edu.br 

Física III 
Rogério de Souza Santos 

rogerio.santos@ifmg.edu.br 

Redes de Computadores 
Luiz Guilherme Hilel Drumond Silveira 

luiz.drumond@ifmg.edu.br 

Turma 2020 - 3º Período 



BACHARELADO 

EM 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Resistência de Materiais 
Diego Oliveira Miranda 

diego.miranda@ifmg.edu.br 

Sinais e Sistemas 
Fernando Thomé de Azevedo Silva 

fernando.azevedo@ifmg.edu.br 

Sistemas Digitais 

Danielle Silva Gontijo 

danielle.gontijo@ifmg.edu.br 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Cálculo Diferencial e Integral III 
Melissa Campos Alves 

melissa.alves@ifmg.edu.br 

Cálculo Numérico 
Rodrigo Hiroshi Murofushi 

rodrigo.hiroshi@ifmg.edu.br 

Mecânica Geral 

Rogério de Souza Santos 

rogerio.santos@ifmg.edu.br 

Turma 2019 - 5º Período 
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MÓDULO I 

Disciplina E-mails 

Física II Felipe de Oliveira Luzzi 

felipe.luzzi@ifmg.edu.br 

TURMA EXTRA 


